
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2730 – Nova Santa Bárbara, Paraná  TERÇA-FEIRA, 25  DE JUNHO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2730/2024–|01| - Data 25/06/2024 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2024. 
 

 
REF.: Concorrência n° 1/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a empresa ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 27.923.240/0001-14, com sede na Rua Piquiri, 349 Apto 401 - CEP: 80230140 - Bairro: 
Rebouças, Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Elaboração de projeto estrutural e execução de barracão pré-fabricado com estrutura de concreto pré-
moldado e cobertura de estrutura e telhamento metálico.  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Por mais 60 (sessenta) dias, com término em 23/08/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 25/06/2024. 

 

 

 
Edição: 2730/2024–|02| - Data 25/06/2024 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CMDCA Nº. 011/2024 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a Renovação de Certificado de Registro 

no CMDCA da APAE-Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Nova Santa Bárbara-PR. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Nova Santa 

Bárbara - PR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal de criação nº 566 de 03 de maio 

de 2011 e alterada pelas Leis Municipais de nº 710 de 20 de janeiro de 2014, Lei nº 774 de 01 de abril 

de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro de 2016, e, 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, realizada em 13 de junho de 2024;  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Emitir parecer favorável quanto a Renovação de Certificado de Registro no CMDCA – 

Conselho Municipal DOS Direitos da Criança e do Adolescente da APAE - Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara-PR com validade por um ano. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação revogando disposições em 

contrário. 

Nova Santa Bárbara, 17 de junho de 2024. 

 

 

_______________________________ 

Mizael Mateus Leite 

                    Presidente do CMDCA 

 
Edição: 2730/2024–|03| - Data 25/06/2024 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 9/2024 

 

 
Aos  25 (vinte e cinco) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e 

vinte e quatro (2024), após constatada a regularidade dos atos procedimentais, eu 

Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO 

a adjudicação referente ao processo de Dispensa Eletrônica n.º 9/2024, realizada na 

plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL (www.bllcompras.com), destinado 

a aquisição de livros literários para as Escolas Municipais de Ensino Fundamental I em 

tempo integral, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: EUNICE 

MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n° 11.311.279/0001-40, no valor 

total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para que a homologação nele procedida produza 

seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bllcompras.com/


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2730/2024–|04| - Data 25/06/2024 
 

PORTARIA N.º 89/2024 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                      

                                     Art. 1º - EXONERAR o Sr. DANILO DASSAYEV GOZI, CPF nº ***.884.589-**, do 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, de 

provimento em comissão com símbolo CC1. 

 

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

                                

                                Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

                                Nova Santa Bárbara, 25 de junho de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2730/2024–|05| - Data 25/06/2024 
 

DECRETO N.º 42/2024 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo o Sr. EGLEISON BATISTA DA SILVA, CPF nº 

***.241.329-**, para ocupar o cargo de MOTORISTA D, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-

Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 24 de junho de 2024. 

. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2730/2024–|06| - Data 25/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 222/2024 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 
 

Edição: 2730/2024–|07| - Data 25/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 223/2024 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR A SRA. 

MARIA DE LOURDES FRANÇA PARA PERÍCIA MÉDICA, NA AGENCIA DO INSS NO 

SHANGRI-LÁ, NO DIA 20 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 25/06/2024 

Nº do Pagamento: 2144/2024 

 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIARIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR, 

PARA LEVAR A FAMÍLIA DE UMA DETENTA ATENDIDA PELO CRAS, NA 

PENITENCIÁRIA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, PARA FORMALIZAÇAO DE 

DOCUMENTOS PARA VISITA, NO DIA 19 DE JUNHO DE 2024 

Data do Pagamento: 25/06/2024 

Nº do Pagamento: 2130/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2730/2024–|08| - Data 25/06/2024 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 224/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

Edição: 2730/2024–|09| - Data 25/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 225/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 

                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 

 

 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 450,00 (Quatrocentos e ciquenta reais) 

Destino:  A CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE E 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E OUTROS GASTOS, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA 

SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL, PARA TRANSPORTAR OS PACIENTES 

(SERGIO SILVESTRE GOBBO, MARIA CLARA SOUZA OLIVEIRA E JOSE MARIA DOS 

SANTOS), PARA CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS NOS HOSPITAIS 

CLÍNICA NEUROLÓGICA, SANTA MADALENA SOFIA E NO HOSPITAL DO 

TRABALHADOR, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIA 25 E 26 DE JUNHO DE 2024. 

A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 25/06/2024. 

Data do Pagamento: 25/06/2024 

Nº do Pagamento: 2165/2024 

 

  

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (TREZENTOS reais) 

Destino: A CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA COM PERNOITE AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, POIS IRÁ REALIZAR 

VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR AS 

PACIENTES (GEIZIELEN MATHIAS E CAUANE CRISTINA DE OLIVEIRA), PARA 

CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS NOS HOSPITAISSANTA MADALENA 

SOFIA E NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 24 DE 

JUNHO DE 2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 23/06/2024. 

Data do Pagamento: 25/06/2024 

Nº do Pagamento: 2164/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2730/2024–|10| - Data 25/06/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 226/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

 

 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: ROSANA RUY DE SOUZA 

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Oitenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA A SERVIDORA ROSANA RUY DE SOUZA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE DO PARANÁ (CISNOP, E REUNIÃO DA CIR 

(COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL), NO AUDITÓRIO DA 18ª REGIONAL DE 

SAÚDE, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 21 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 25/06/2024 

Nº do Pagamento: 2145/2024 

 

  

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-06-26T14:36:43-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




